SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 8.975/2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, e considerando o parágrafo único do artigo 7º da Lei estadual nº 10.111/2013, o parágrafo

único do artigo 150 da Resolução CEE-ES nº 3.777/2014, a decisão da sessão plenária realizada no dia 23 de

setembro de 2025 e os termos do Ofício 05/2025 do Setor de Ensino da Escola Técnica CEDTEC, de 11 de

setembro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar os polos presenciais e a oferta dos cursos, cujos processos foram protocolados neste Conselho

pela Escola Técnica CEDTEC, localizada na Avenida Eldes Scherrer Souza, nº 911, Bairro Parque Residencial

Laranjeiras, município de Serra, ES, mantida pelo CEDTEC Ensino e Soluções Didáticas Ltda, CNPJ n°.

10.436.104/0001-05, nos meses de novembro de 2024 e junho de 2025, dentro dos prazos estabelecidos pela

Resolução CEE-ES nº 5.118/2018.

§1º Os cursos e os polos presenciais, cujos processos foram protocolados no mês de novembro de 2024, ficam

autorizados a funcionar por 2 (dois) anos, a partir da publicação desta Resolução, com efeito retroativo ao início

do segundo semestre de 2025.

§2º Os cursos, cujos processos foram protocolados no mês de junho de 2025, ficam autorizados a funcionar por

2 (dois) anos, a partir do início do ano de 2026.

Art. 2º Os cursos referenciados no caput do artigo primeiro seguem relacionados abaixo com data de protocolo,

registro no E-docs, tipologia de solicitação e município do polo EaD.

DATA DE

PROTOCOLO

Nº. E-DOCS SOLICITAÇÃO POLO EAD

26/11/2024 2024-F9Q0Z - Autorização para funcionamento do Polo de Apoio Presencial

- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Eletrotécnica

Colatina

26/11/2024 2024-2WKV5 - Autorização para a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho

27/11/2024 2024-CGMZ3 - Autorização para funcionamento do Polo de Apoio Presencial

- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Administração

Vitória

27/11/2024 2024-FZ7LJ - Autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem

12/06/2025

2025-7JT6L

- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Agronegócio

- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Manutenção de Máquinas
Industriais

Serra

13/06/2025 2025-WZG7Q - Autorização para a oferta do Curso Técnico em Portos

16/06/2025 2025-F33DW - Autorização para a oferta do Curso Técnico em Instrumentação Industrial

16/06/2025 2025-TG46H - Autorização para a oferta do Curso Técnico em Metalurgia

18/06/2025 2025-3TQC3 - Autorização para a oferta do Curso Técnico em Química

24/06/2025 2025-05BQF - Autorização para a oferta do Curso Técnico em Mineração

24/06/2025 2025-P9RRB - Autorização para a oferta do Curso Técnico em Marketing

12/06/2025 2025-ZK67W - Autorização para a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho

- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Mecânica

Vila Velha

30/06/2025

2025-L20S9

- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Agronegócio
- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Marketing

- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Portos

24/06/2025 2025-LDN1C - Autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem

Cariacica

30/06/2025

2025-XQG99

- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Agronegócio
- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Manutenção de Máquinas
Industriais

- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Marketing

- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Portos

24/06/2025 2025-FB4G8 - Autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem

Guarapari

30/06/2025

2025-36R41

- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Agronegócio
- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Manutenção de Máquinas
Industriais
- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Marketing

Publicado no

Diário Oficial em

03/10/2025

- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Portos

30/06/2025

2025-DZH98

- Autorização para funcionamento do Polo de Apoio Presencial
- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Administração

- Autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem

Fundão

30/06/2025 2025-035H3 - Autorização para a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho São Mateus

Art. 3º As comissões de especialistas que realizam avaliação das condições de oferta de cursos, etapas e

modalidades de ensino, iniciarão as visitas assim que forem constituídas.

Art. 4º Eventuais deficiências ou irregularidades que vierem a ser detectadas pelas comissões de especialistas

deverão ser sanadas pelo mantenedor até o início do semestre letivo imediatamente subsequente à realização

da visita, como prevê o parágrafo único do artigo 150 da Resolução CEE-ES nº 3.777/2014.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, ES, 1° de outubro de 2025.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE-ES

Homologo

Em 1° de outubro de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação